
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO/2021 

 

 
Publicado em  10 de Março de 2021. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos 

Santos  

 

 

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretora de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................14 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................14 
 

2.1- Férias................................................................................................................14 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................20 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................20 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................20 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................21 
 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................21 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….21 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………………………...…..21 

 
 
 
5- CONTRATOS.....................................................................................................22 
 
5.1- Ordem de Serviço ...........................................................................................22 

 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 041 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1o ALTERAR, em parte, a portaria no 187, de 14 de setembro de 2020, que nomeia 
os representantes discentes, docentes e técnico-administrativos no Conselho do Campus 
Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Art. 2o DESTITUIR a conselheira AMÁLIA CARDONA LEITES, representante titular nesse 
Conselho, em virtude de redistribuição para outro órgão. 
 
Art. 3o RECLASSIFICAR os representantes docentes, conforme segue: 
 
Representantes Docentes – mandato: 14/09/2020 - 13/09/2022 
Jonatan Müller – Siape 1825709 (Titular) 
Josiane Pasini – Siape 2924778 (Titular) 
Tiago Locatelli – Siape 2885342 (Titular) 
Elimoel Abrão Elias – Siape 1439369 (1o Suplente) 
Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 (2o Suplente) 
 
Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 
 

PORTARIA Nº 042  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 

 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LEANDRO ROCHA VIEIRA, CPF 
73750581053, matrícula 1813101, cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de 
NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 407, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 408, por 
motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 16FEV2021. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 
 

PORTARIA Nº 043 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FLÁVIA DECONTO, CPF 89799186072, 
matrícula 1676971, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI CLASSE: D 
PADRÃO: 408, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JAN2021. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 044 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JAIR MATIAS DA ROSA, CPF 96029226053, 
matrícula 1982917, cargo TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, de NÍVEL: NI CLASSE: D 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PADRÃO: 105, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 106, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03JUN2020. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 045 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIELE GOMES, CPF 00073501042, 
matrícula 1669172, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI CLASSE: C 
PADRÃO: 408, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JAN2021. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 046 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) MARIA AMÉLIA AGNES WEILLER, 
PROFESSORA EBTT, Matrícula Siape n° 1935077, em conformidade com o artigo 41, da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6o da Emenda 
Constitucional no19, de 04 de junho de 1998, a partir de 02 DE Fevereiro de 2021. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PORTARIA Nº 047 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Dispensar o(a) servidor(a) NATALIA HOLANDA MARTINS NUNES DOS SANTOS, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE no 1651346, para a função de 
Substituta Eventual da Coordenadoria de Compras, FG-001. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 048 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Designar a servidora CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE no 1794504, da função de Coordenadora substituta 
da Coordenadoria de Licitações – FG 001 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 049 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1o Revogar a Portaria no 089, de 31 de março de 2020. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2o Designar as servidoras CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM – Siape no 
1794504; CAROLINE POLETTO – Siape no 1756410; NÁDIA CRISTINA POLETTO – 
Siape no 1222639; e PAULA ZONATTO – Siape no 1443867, para atuarem como 
Pregoeiras do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 3o Designar os servidores CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM – Siape no 
1794504; CAROLINE POLETTO – Siape no 1756410; NÁDIA CRISTINA POLETTO – 
Siape no 1222639; PAULA ZONATTO – Siape no 1443867; GILMAR LUIS MERLO – 
Siape no 1111187; FERNANDO BRUSCHI – Siape no 1650886; SANDRO ITAMAR 
BUENO DOS SANTOS – Siape no 1102323; ELISÂNGELA BATISTA MACIEL – Siape no 
1798833; THIAGO GRASSEL DOS REIS – Siape no 3061117; GILSON SEBASTIÃO 
DERETTI JUNIOR – Siape no 17562554 e THIAGO MARÇAL DA ROCHA – Siape no 
2256530, para atuarem como Equipe de Apoio nos processos licitatórios do IFRS – 
Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 050 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1o Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar desta data, o prazo da Portaria no 
031, de 18 de janeiro de 2021 – que trata da Comissão de Sindicância Investigativa, a fim 
de averiguar possíveis responsáveis com relação ao furto de peixes do sistema de 
aquaponia, localizado na sede do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme processo 
protocolado sob o no 23360.000006/2021-26. 
 
Art. 2o Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
PORTARIA Nº 051 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

LOCALIZAR a servidora Nadia Cristina Poleto, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula SIAPE no 1222639 na Secretaria do Gabinete da Direção Geral do Campus 
Bento Gonçalves. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 
 

PORTARIA Nº 052 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Designar a servidora Nadia Cristina Poleto, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula SIAPE no 1222639 para a função de Secretária do Gabinete da Direção Geral 
do Campus Bento Gonçalves, FG-0004 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 053 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Designar a servidora Nádia Cristina Poleto ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula SIAPE no 1222639 como substituta eventual da Chefia de Gabinete da Direção 
Geral, FG-0001 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 054 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) AUGUSTO BASSO VEBER, CPF 
03098544074, matrícula 2051622, cargo TÉCNICO EM AUDIOVISUAIS, de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 405, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 19FEV2021. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 055 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, e CONSIDERANDO: 
 

 
- o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019 – 2023, do IFRS, que prevê em 
seu item 6.2, página 262, o desenvolvimento do “Plano Diretor Físico” e apresenta, nas 
páginas 264 a 266, o quadro de demandas do Campus Bento Gonçalves do IFRS; 
 
- o Plano de Ação 2021 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, especialmente no que se 
refere à “Ação P2.4 – Rever processos, layouts e uso de recursos, focando em 
simplificação, economicidade, eficiência e na melhoria de ambientes de trabalho e 
estudo”(página 9), 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1o INSTITUIR Grupo de Trabalho (GT) visando o cumprimento, no âmbito do IFRS– 
Campus Bento, do disposto no Capítulo 6.2 do Plano de Desenvolvimento Institucional 
2019-2023, aprovado pelo Conselho Superior, conforme Resolução no 84, de 11 de 
dezembro de 2018, que estabelece neste capítulo sobre desenvolvimento do Plano 
Diretor Físico do Campus. 
 
Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, comporem o referido GT: 
 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro (Siape 1609634) - Coordenador 
Eder Tondo (Siape 1644721) 
Isadora Finoketti Malicheski (Siape 2124261) 
Jader da Silva Netto (Siape 1680756) 
Jonatas Campos Martins (Siape 2383686) 
Rodrigo Tusset (Siape 2170849) 
Thiago Grassel dos Reis (Siape 3061117) 
 
Art. 3o O GT terá como atribuições: 
 
I - estabelecer critérios e parâmetros de controle e orientação da ocupação e uso do solo 
para o crescimento do Campus; 
II -definir medidas e iniciativas que produzam a melhoria da qualidade de vida dos 
usuários e facilidades necessárias ao desenvolvimento das atividades de ensino, 
pesquisa e extensão; 
III - elaborar políticas de participação visando à implantação de programas e projetos de 
urbanização dos espaços de uso coletivo. 
 
Art. 4o O GT deve apresentar a conclusão de seus trabalhos no prazo de 180 dias. 
 
Art. 5o Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 056 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem “Comissão para elaboração de proposta de readequação para o Calendário 
Acadêmico do IFRS – Campus Bento Gonçalves”. 
 
Camila Riegel Debom – Siape 2051618 (Presidente) 
Érica Primaz – Siape 1350740 
Jader da Silva Netto – Siape 1680756 
Patrícia Ducati – Siape 1758580 
Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 
Thyago Salvá – Siape 1749806 
 
Art. 2o A proposta deverá respeitar as determinações constantes na Resolução CONSUP 
no 015, de 19 de fevereiro de 2021 e as diretrizes estabelecidas pela Diretoria de Ensino 
do Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 3o A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 057 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

dispensar o(a) servidor(a) VAGNER WEIDE RODRIGUES, PROFESSOR DE EBTT, 
Matrícula SIAPE no 214140, para a função de Coordenador Substituto do Curso de 
Licenciatura em Matemática, código FUC-001 a partir de 01/03/2020 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 058 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 
27/02/2020, RESOLVE: 
 

o(a) servidor(a) FELIPE LUY VALERIO, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula SIAPE no 
214140, para a função de Coordenador Substituto do Curso de Licenciatura em 
Matemática, código FUC-001 a partir de 01/03/2020 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 
 

NÃO HOUVE 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

Nome Siape Exercício 

Início 

Fim Parcela 

ANDREIA REGINA 
MALLMANN 
CARNEIRO 

2305883 2020 

02FEV2021 

21FEV2021  
2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

BARBARA PILATTI 
PIFFER 

1897485 2021 

05FEV2021 

10FEV2021 2ºPARC 

JULIANA FRONZA 1727644 2020 

15FEV2021 

04MAR2021 3ºPARC 

THIAGO GRASSEL 
DOS REIS 

3061117 2020 

18FEV2021 

26FEV2021 2ºPARC 

TAIANE DA SILVA 
BARTZ 

2342878 2020 

01FEV2021 

13FEV2021 3ºPARC 

GENEI LUIS BUCCO 1211979 2021 

01FEV2021 

02MAR2021 1ºPARC 

REALAN MACHADO 
TEIXEIRA 

1216955 2021 

04JAN2021 

02FEV2021 1ºPARC 

CARLOS ALBERTO 
TREVISAN 

0049044 2020 

08FEV2021 

19FEV2021 4ºPARC 

FABRICIO DANIEL 
PRESTES 

1013353 2020 

11JAN2021 

03FEV2021 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

GILSON SEBASTIAO 
DERETTI JUNIOR 

1756255 2020 

25JAN2021 

05FEV2021 3ºPARC 

GILSON SEBASTIAO 
DERETTI JUNIOR 

1756255 2021 

08FEV2021 

12FEV2021 1ºPARC 

GISELE NAVARINI 
CINI 

1758725 2020 

03FEV2021 

12FEV2021 3ºPARC 

PAULA ZONATTO 1443867 2021 

17FEV2021 

26FEV2021 1ºPARC 

MARCOS DALMOLIN 1102320 2021 

25JAN2021 

05FEV2021 1ºPARC 

RAUL BATISTI 1096341 2021 

01FEV2021 

02MAR2021 1ºPARC 

CARLOS VALCIR 
SANTOS POLTOZI 

1103267 2020 

08FEV2021 

13FEV2021 3ºPARC 

DERLI SANTOS DA 
SILVA 

1096338 2021 

04JAN2021 

02FEV2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

ORLANDO BARBIERI 
BELLOLI 

1637735 2020 

08FEV2021 

12FEV2021 2ºPARC 

ORLANDO BARBIERI 
BELLOLI 

1637735 2020 

18FEV2021 

02MAR2021 3ºPARC 

NELSON ROZA 
MADEIRA 

2102351 2021 

21JAN2021 

19FEV2021 1ºPARC 

GUILHERME 
SOMENZI 

2401990 2020 

17FEV2021 

26FEV2021 3ºPARC 

UBIRATA ESCOBAR 
NUNES 

1798666 2020 

15FEV2021 

19FEV2021 2ºPARC 

VALDIR ROQUE 
LAVANDOSKI 

1607719 2021 

01FEV2021 

05FEV2021 1ºPARC 

FLAVIA DECONTO 1676971 2021 

22FEV2021 

26FEV2021 1ºPARC 

ADEMAR KUMINIKI 2150729 2021 

08FEV2021 

12FEV2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

LILIAN CARLA 
MOLON 

1665819 2020 

01FEV2021 

17FEV2021 3ºPARC 

ODILA BONDAM 
CARLOTTO 

2279071 2020 

25JAN2021 

13FEV2021 2ºPARC 

SANDRA MARIA 
DILL SILVEIRA 

TRUCOLO 

2147450 2021 

01FEV2021 

10FEV2021 1ºPARC 

TIAGO MARTINS DA 
SILVA GOULART 

1612175 2020 

27JAN2021 

06FEV2021 3ºPARC 

ALEXANDRE DA 
SILVA 

2062128 2021 

04JAN2021 

17FEV2021 1ºPARC 

DANIELA BRUN 
MENEGOTTO 

1313964 2020 

01FEV2021 

17MAR2021 1ºPARC 

JOAQUIM RAUBER 2339407 2020 

28JAN2021 

11FEV2021 3ºPARC 

MELANIA LAZZARI 
RIGO 

2195059 2021 

04JAN2021 

02FEV2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

RAFAEL RAMIRES 
JAQUES 

1869122 2020 

05JAN2021 

18FEV2021 1ºPARC 

JADER DA SILVA 
NETTO 

1680756 2020 

17FEV2021 

21FEV2021 3ºPARC 

LEANDRO 
SCARATTI 

2147255 2021 

22FEV2021 

26FEV2021 1ºPARC 

TIAGO FELIPE 
AMBROSINI 

1778032 2021 

29JAN2021 

02FEV2021 1ºPARC 

SUSANA ZANDONA 1103088 2021 

01FEV2021 

12FEV2021 1ºPARC 

THAIS SAALFELD 1296755 2020 

17FEV2021 

21FEV2021 2ºPARC 

LAURA ZANDONAI 
BRANCHER 

1102311 2021 

01FEV2021 

20FEV2021 1ºPARC 

DANIEL DE MOURA 1868189 2021 

01FEV2021 

20FEV2021 1ºPARC 

EVERALDO 
CARNIEL 

1757383 2021 

01FEV2021 

13FEV2021 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

SIRLEI BORTOLINI 0049073 2021 

04JAN2021 

02FEV2021 1ºPARC 

LEANDRO ROCHA 
VIEIRA 

1813101 2020 

22FEV2021 

04MAR2021 3ºPARC 

PAULA BIANCHET 1017774 2020 

09FEV2021 

18FEV2021 3ºPARC 

 

 
 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
 
NÃO HOUVE 

 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

NÃO HOUVE 

 
 

 
 
 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

NÃO HOUVE 
 
 

 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 
 
 

4.1- RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO No 001, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 
considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho realizada em 18/02/2021, 
por webconferência, RESOLVE: 
 
Art. 1o Alterar, em parte, a Resolução no 025, de 16 de dezembro de 2020. 
 
Art. 2o Recompor a Comissão de Assuntos Administrativos e Desenvolvimento Institucional, 
conforme segue: 
 
Giancarlo Dal’ Mas Tarso – conselheiro discente 
Tiago Locatelli – conselheiro docente 
Érica Primaz – conselheira técnico-administrativa 
Art. 3o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 
 
 

RESOLUÇÃO No 002, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho realizada em 18/02/2021, 
por webconferência, RESOLVE: 
 
Art. 1o Homologar o resultado final do Edital no 30/2020, que trata do Processo Classificatório de 
Afastamento de Servidores Técnico-Administrativos em Educação, da Unidade Organizacional 
Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme os autos do Processo no 23360.000045/2021-23. 
 
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 
 
 

RESOLUÇÃO No 003, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 
considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste Conselho, realizada por 
webconferência, em 18/02/2021, e os autos do Processo no 23360.000035/2021-98, RESOLVE: 
 
Art. 1o Aprovar as alterações no Regimento Interno Complementar do Campus Bento Gonçalves 
do IFRS, para contemplar demandas das atividades de Desenvolvimento Institucional e de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, conforme documento em anexo. 
 
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/03/ANEXO-RESOLUCAO-No-003-de-
2021-Regimento-Interno-Complementar-Campus-Bento-Goncalves_alterado.pdf 

 
RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 
 
 
 
 

5- CONTRATOS 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02/2021 
 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/03/ANEXO-RESOLUCAO-No-003-de-2021-Regimento-Interno-Complementar-Campus-Bento-Goncalves_alterado.pdf
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2021/03/ANEXO-RESOLUCAO-No-003-de-2021-Regimento-Interno-Complementar-Campus-Bento-Goncalves_alterado.pdf


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento 
Gonçalves por meio desta Ordem de Serviço convoca a empresa Técnica Construções LTDA, CNPJ 
04.122.041/0001-01, a iniciar a prestação de serviços de realização da reforma do Bloco K do IFRS 
– Campus Bento Gonçalves, nas dependências do IFRS acima identificada a partir da data de 08 de 
fevereiro de 2021 conforme contrato de obras nº 98/2020 e demais documentos relativos ao RDC 
17/2020. 

 
Bento Gonçalves, 03 de fevereiro de 2021 

 
_______________________________________ 

Rodrigo Tusset – Siape 2170849 
Gestor do Contrato Substituto 

 
________________________________ 

 
Gerson Luiz Schutz 

Sócio-administrador 
Contratada 

 
 
 
 
 
 
 


